<sup>142</sup> 4,33,8 (SC 100\*\*, 818 l.137-820 l.148): «*Agnitio vera est Apostolorum doctrina, et antiquus Ecclesiae status in universo mundo, et character corporis Christi secundum successiones episcoporum quibus illi eam quae in unoquoque loco est Ecclesiam tradiderunt, quae pervenit usque ad nos custoditio sine fictione Scripturarum, plenissima tractatio neque additamentum neque ablationem recipiens, et lectio sine falsatione, et secundum Scripturas expositio legitima et diligens et sine periculo et sine blasphemia, et praecipuum dilectionis munus, quod est pretiosius quam agnitio, gloriosius autem quam prophetia, omnibus autem reliquis charismatibus supereminens*». Cfr. S. BARBAGLIA, *Ireneo di Lione*, 150-156; P. DE NAVASCUÉS BENLLOCH, *Quelques principes herméneutiques*, 435-455.

<sup>143</sup> Questo tema è ripreso anche in 5,30,1: «Prima di tutto è un danno non avere incontrato la verità e considerare ciò che non è come ciò che è; poi, se è vero che chi aggiunge o toglie qualcosa alla Scrittura, subirà una pena non da poco, un tale uomo incorrerà inevitabilmente in quella pena» (SC 153,374 l.29-376 l.33: «*Et primum quidem damnum est excidere a veritate et quod non sit quasi <sit> arbitrari; post deinde apponenti vel auferenti de Scriptura poenam non modicam fore, in quam incidere necesse est eum qui sit talis*»; SC 153,375 l.27-376 l.51: «Καὶ πρῶτον μὲν ζημία ἐν τῷ ἀποτυχεῖν τῆς ἀληθείας καὶ τὸ μὴ ὄν ὡς ὄν ὑπολαβεῖν. ἔπειτα δὲ τοῦ προσθέντος ἢ ἀφελόντος τι τῆς γραφῆς ἐπιτιμίαν οὐ τὴν τυχοῦσαν ἔχοντος, εἰς αὐτὴν ἐμπεσεῖν ἀνάγκη τὸν τοιοῦτον»). Cfr. W.C. VAN UNNIK, *De la règle*, 6-8; B. MEUNIER, *Ni ajouter ni retrancher*, 311-326.

co Dio creatore dell'universo. È lui che permette di tenere insieme le economie della storia di salvezza con le parole della Scrittura,<sup>144</sup> manifestando, con molte armoniche, l'unica melodia di Dio, perché «uno solo e il medesimo è Dio, che fu predicato dai profeti e annunciato dal Vangelo».<sup>145</sup> La definizione di “vangelo”, al suo tempo e a distanza di decenni dalla prima predicazione cristiana, chiedeva di essere rielaborata acclimatandone le memorie scritte, moltiplicate senza misura. Tra di esse bisognava scegliere quelle che, per origine apostolica e per conformità alla predizione orale, potevano garantire l'universalità del messaggio, per allontanare il più possibile l'atteggiamento selettivo ed esclusivo, privato e segreto degli gnostici che si appellavano ad una qualche nuova verità fino a quel momento sconosciuta. Con Ireneo il vangelo è certamente la predicazione ecclesiale, ma anche quelle quattro memorie scritte che costituiscono la quadruplicata forma del medesimo annuncio apostolico.